UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX
V/v triển khai thực hiện các Văn

bản chỉ đạo số 1070/TTg-KGVX

của Thủ tướng Chính phủ; Văn

bản số 5328/VPCP-KGVX, số

5312/VPCP của Văn phòng Chính

phủ về phòng, chống dịch Covid-19

Lai Châu, ngày         tháng 8 năm 2021

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

 Thực hiện Văn bản số 1070/TTg-KGVX ngày 05/8/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tập trung chỉ đạo, điều hành công tác phòng, chống dịch Covid-

19; Văn bản của Văn phòng Chính phủ: Số 5328/VPCP-KGVX ngày 04/8/2021 về

việc ưu tiên vắc xin phòng Covid-19 cho lực lượng y tế tư nhân; số 5312/VPCP-

KGVX ngày 03/8/2021 về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch

Covid-19 trong các chuỗi cung ứng (gửi kèm theo). Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu

các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện tốt các

nội dung chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, của Phó Thủ tướng Chính phủ tại các

văn bản trên và tập trung một số nhiệm vụ sau:

 1. Các sở, ban, ngành tỉnh, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn của mình và các chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh; đặt tính mạng, sức khỏe

của người dân lên trên hết, trước hết để chủ động, quyết liệt, mạnh mẽ trong tổ

chức thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch trên địa bàn theo thẩm quyền, bảo

đảm yêu cầu nhanh nhất, hiệu quả nhất. Kịp thời nắm bắt, tháo gỡ các khó khăn,

vướng mắc phát sinh để bảo đảm ổn định đời sống, an ninh, an toàn cho người dân,

đảm bảo các điều kiện để duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh an toàn trên địa

bàn, đồng thời đảm bảo các yêu cầu an toàn phòng, chống dịch, kịp thời báo cáo

cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định trong trường hợp vượt thẩm quyền.

 - Bám sát thực tiễn, vừa làm, vừa rút kinh nghiệm, kịp thời bổ sung hoàn

thiện dần, không cầu toàn, không nóng vội; coi trọng tính thiết thực hiệu quả, thực

chất, không phô trương hình thức, không lơ là chủ quan, mất cảnh giác; tuyệt đối

không quan liêu, xa dân, không để xảy ra tiêu cực, lãng phí.

2. Sở Y tế chủ trì phối hợp với các địa phương, đơn vị liên quan kiểm tra, rà

soát kế hoạch, kịch bản của tỉnh, thực hiện điều chỉnh, bổ sung theo các chỉ đạo

của Trung ương để sẵn sàng cho các kịch bản dịch bệnh xấu hơn theo phương

châm “4 tại chỗ”, trong đó cần chú trọng:

- Nghiên cứu, sắp xếp tổ chức hệ thống thu dung, điều trị nhiều tầng phù hợp

với các cơ sở y tế hiện có, nhằm giảm tỷ lệ diễn biến nặng hơn ở tất cả các tầng,

phân biệt những người bị nhiễm chưa có triệu chứng với những người có triệu

2

chứng (bệnh nhân) để tổ chức quản lý, theo dõi và trợ giúp y tế. Giảm tỷ lệ người

chưa có triệu chứng diễn biến thành người có triệu chứng (báo cáo UBND tỉnh kết

quả thực hiện trước ngày 20/8/2021).

- Tổ chức hướng dẫn, tập huấn chuyên môn cho Tổ Covid cộng đồng để

từng bước tham gia hỗ trợ lực lượng y tế hướng dẫn người dân thực hiện khai báo

y tế, lấy mẫu xét nghiệm, cách ly tại nhà và chăm sóc y tế ban đầu cũng như chăm

lo đời sống cho mọi người dân trên địa bàn khi có dịch bệnh (hoàn thành trước

ngày 25/8/2021 và báo cáo UBND tỉnh).

- Tổ chức tập huấn, thí điểm việc lấy mẫu xét nghiệm, cách ly tại nhà. Sở Y

tế và UBND các huyện, thành phố chỉ đạo thiết lập và công bố hệ thống đường dây

nóng để tiếp nhận thông tin, hỗ trợ người dân về các giải pháp phòng chống dịch

và đảm bảo an sinh, không để bất kỳ người dân nào cần sự trợ giúp về lương thực

và y tế mà không có người tiếp nhận và chuyển thông tin tới cơ quan tổ chức có

trách nhiệm giải quyết.

3. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Sở Giao thông vận tải,

UBND các huyện, thành phố và các ngành chức năng tăng cường công tác chỉ đạo,

hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19

đối với hệ thống chợ đầu mối, chợ dân sinh, cửa hàng, siêu thị... đảm bảo tổ chức,

vận hành an toàn theo quy định phòng, chống dịch.

4. Sở Y tế và UBND các huyện, thành phố thực hiện rà soát toàn bộ y tế tư

nhân trên địa bàn tỉnh, tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho nhóm đối tượng y

tế tư nhân theo các đợt phân bổ của Bộ Y tế, bảo đảm không phân biệt giữa lực

lượng y tế công - tư.

 5. Thời gian vừa qua, từ các tỉnh, thành phố giãn cách xã hội theo Chỉ thị số

16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ vẫn còn số lượng không nhỏ người dân tự

phát rời khỏi địa bàn nơi cư trú. Yêu cầu UBND các huyện, thành phố chỉ đạo thực

hiện quyết liệt, triệt để việc “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người” và các giải

pháp đồng bộ, chặt chẽ để phát hiện quản lý y tế kịp thời theo quy định đối với tất

cả các trường hợp người đến, về từ vùng dịch.

 - Chỉ đạo củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động Tổ Covid cộng

đồng, tiếp tục phát huy vai trò giám sát, phát hiện dịch trong thời gian qua.

 Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng

các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy (để b/c);

- UBND tỉnh: U;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Thành viên BCĐ Covid-19 tỉnh;

- VPUBND tỉnh: V, C, CB;

- Lưu: VT, VX1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

3

		2021-08-08T11:04:36+0700
	Tống Thanh Hải

		2021-08-08T12:20:59+0700

		2021-08-08T12:20:59+0700

		2021-08-08T12:20:59+0700

		2021-08-08T12:22:29+0700